
ブルグミュラーコンクール熊本ファイナル 

プレ審査員研修のご案内 

2025 年 10 月 

 

初秋の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、 

厚く御礼申し上げます。 

 

表題の通り、今年のコンクールの当日にプレ審査研修を実施いたします。 

参加をご希望のご指導の先生は以下をご参照の上お申し込みくださいますようお願い申し上げます。 

 

 

【研修の目的】  

審査員がどのような視点、目線で演奏を聴いているのかを共有することでレッスンでのヒントとなるはずです。 

① 演奏を聴く、見る、の力を高める （良いところや改善点をピックアップする） 

 短い演奏時間の中で何をポイントに聴き、どういったところを見るのかなどを考えます 

 

② 相手に伝わる文章に組み立てる 

講評だけでは書ききれないこともありますが、具体的な改善点や練習方法まで提示できるようになれば実際のレ

ッスンに役立つはずです 

 

③ 日頃のレッスンを振り返る 

 音色の良さや響き、テクニックや音楽性など、どこを改善していくかなどご自身の生徒さんと照らし合わせて

考えることができます 

 

など、指導力ＵＰの一助になりますと幸いです。 

 

【研修内容】 

各部門の 1 グループを審査員の後方で同じように採点票へ講評と点数を記入します。 

終了後に控室で指導役の先生と参加の皆様で講評を照らし合わせ、意見交換を行ないます。 

次の部門も同様に行ないます。 

 

 

【日時および内容】各日定員：最大 8 名（最少開催人数 5 名～） 

各日とも、最初に行なう部門の後半の 1 グループのプレ審査を行ない、控室でフィードバックを行ないます。 

その後、次の部門のプレ審査を行ない、控室でフィードバックを行ないます。 

＊ご不明な点がございましたらお知らせください＊ 

 

熊本大会の各地区大会に参加されている先生であればどなたでもご参加ください 

＊事前研修として 11 月 27 日（木）に実施します「審査員体験セミナー」にご参加いただき、 

プレ審査研修にご参加ください＊ 

 

 



◆12 月 6 日（土）指導講師：黒木和子先生（熊本ファイナル実行委員長） 

小学 5・6 年Ａ部門の 1 つのグループをプレ審査 → フィードバック 

小学 5・6 年Ｂ部門の 1 つのグループをプレ審査 → フィードバック 

 

 

◆12 月 7 日（日）指導講師：未定 

小学 1・2 年Ａ部門の 1 つのグループをプレ審査 → フィードバック 

小学 3・4 年Ｂ部門の 1 つのグループをプレ審査 → フィードバック 

 

 

 

◆12 月 13 日（土）指導講師：黒木和子先生（熊本ファイナル実行委員長） 

幼児部門の 1 つのグループをプレ審査 → フィードバック 

中学部門の 1 つのグループをプレ審査 → フィードバック 

 

 

 

 

◆12 月 14 日（日）指導講師：未定 

小学 1・2 年Ｂ部門の 1 つのグループをプレ審査 → フィードバック 

小学 3・4 年Ａ部門の 1 つのグループをプレ審査 → フィードバック 

 

 

 

【詳細・お問合せ】 

11 月 27 日（木）開催の審査員体験セミナーへご参加ください。講評を書くポイント解説や実際の動画を見て 

審査体験を行ないます。詳しくはピアノハープ社 HP 参照（現地、オンライン、Vimeo のどれかで受講可） 

 

 

 

 

 

 

【お申込】 

お申し込みは希望のお日にちをお知らせください。（複数お申込可） 

プレ審査研修参加費：6,000 円（プレ審査用採点票、飲み物、お茶菓子等、指導講師謝礼等含む） 

ブルグミュラーコンクール熊本ファイナル実施事務局（ピアノハープ社） 

TEL：096-386-8248  MAIL：mail@pianoharp.info 

 

 

お申し込み締め切り ： 11 月 10 日（月）まで 

各日集合時間や実施時間はコンクールのスケジュール確定後数日以内にご案内いたします。 

mailto:mail@pianoharp.info

